
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 – SEMED 

 

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 006/2019–SEMED, 
realizada pela Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, com a finalidade de 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO E CONSUMO DO PROGRAMA 
PDDE, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE NÃO POSSUEM CONSELHOS 
ESCOLARES, conforme Proposta detalhe anexa ao processo de acordo com o que foi especificado 
no ato convocatório, sendo que foram rigorosamente observadas as formalidades legais 
exigidas pela Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das 
licitantes e de qualquer cidadão. 

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a 
média de cotação de preços e na qualidade de Secretário Municipal de Educação, HOMOLOGO o 
presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 – SEMED, julgada pelo 
Pregoeiro e equipe de apoio, em 17 de outubro de 2019, e revisado e aprovado pela 
Procuradoria Jurídica Municipal, conforme Parecer exarado no dia 22/10/2019, consagrando 
vencedora as empresas, conforme abaixo: 

 
 Empresa: SANDRA M. S. DE AGUIAR - ME, inscrita no CNPJ n°05.020.294/0001-37, 

logrou vencedora nos itens: 01, 12, 50, 52, 55, 57 e 58, perfazendo o valor total de R$ 
15.501,20 (Quinze mil, quinhentos e um reais e vinte centavos), nos seguintes termos, 
conforme abaixo: 

SANDRA M. S. DE AGUIAR - ME 

GRUPO I -MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Item Descrição Unidade Qtde Marca 
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

1 

Borracha branca para lápis, Caixa 
com 40unidades, macia, flexível, sem 
adição de corantes, comprimento: 30 
mm, largura: 20 mm, espessura: 6 
mm 

Caixa 46 ZAP  R$        16,50   R$    759,00  

12 
Estilete estreito caixa com 12 
unidades 

Caixa 22 
JOCAR 
OFFICE 

 R$        17,80   R$    391,60  

GRUPO III -MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 

50 
Bola de futebol de campo de couro 
sintético 

Und. 66 NB  R$      137,00   R$  9.042,00  

GRUPO IV -MATERIAL DE COPA E COZINHA 

52 
Frigideira grande 28cm, 
antiaderente, com tampa. 

Und 22 ABC  R$        88,50   R$   1.947,00  

55 Garrafa térmica 1 L térmica Und 22 TERMOLAR  R$        40,00   R$     880,00  

57 Panela 2,5L com tampa Und 22 ABC  R$        58,90   R$   1.295,80  

58 Panela 2,5L sem tampa Und 22 ABC  R$        53,90   R$   1.185,80  

VALOR TOTAL DOS GRUPOS I, III e IV  R$ 15.501,20  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 
 Empresa: D. W. LIMA AGUIAR - ME, inscrita no CNPJ n°17.062.984/0001-38, logrou 

vencedora nos itens: 02, 10, 24, 28, 30, 49 e 53, perfazendo o valor total de R$20.095,90 
(Vinte mil, noventa e cinco reais e noventa centavos), nos seguintes termos, conforme 
abaixo: 

D.W.LIMA AGUIAR - ME 

Item Descrição Unidade Qtde Marca 
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

2 

Borracha bicolor para lápis, Caixa 
com 40 unidades, macia flexível, 
comprimento: 50 mm, largura: 
20mm, espessura: 6mm 

Caixa 44 ZAP  R$     22,00   R$     968,00  

10 Cola de  Isopor 1Litro Und 88 IARA  R$     33,50   R$  2.948,00  

24 
Furador de Papel 2 furos Grande base 
de alumínio 

Und 44 JOCAR  R$     56,50   R$   2.486,00  

28 Pincel para quadro branco  Und 220 JOCAR  R$       3,50   R$      770,00  

30 
EVA liso 40x60cm, pacote com 10 
unidades 

Pct 22 LEONORA  R$     17,45   R$      383,90  

GRUPO III -MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 

49 Bola de borracha para queimada Und. 66 
NEW 
BALL 

 R$     40,00   R$ 2.640,00  

GRUPO IV -MATERIAL DE COPA E COZINHA 

53 
Panela de pressão Turbo Pro com 
fechamento externo-20,8L 

Und 22 NIGRO  R$   450,00   R$ 9.900,00  

VALOR TOTAL DOS GRUPOS III e IV  R$ 20.095,90  

 
 Empresa: PIAU FORMULÁRIOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 15.762.990/0001-72, 

logrou vencedora nos itens: 03, 04, 05, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 25, 27, 29, 31, 56  
e 59, perfazendo o valor total de R$13.794,00 (Treze mil e setecentos e noventa e quatro 
reais), nos seguintes termos, conforme abaixo: 
 

PIAU FORMULÁRIOS EIRELI - EPP 

GRUPO I -MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Item Descrição Unidade Qtde Marca 
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

3 

Caneta esferográfica, cor azul, caixa 
com 50 unid., corpo em plástico 
transparente, sextavado, ponta de 
tungstênio, corpo com orifício para 
respiro, carga removível, não 
rosqueada, tampa ventilada e 
tampão superior de pressão protetor 
plástico entre a carga e o corpo de 
caneta, tamanho de 
aproximadamente 15 cm, coma 
tampa, fabricação nacional, 
embalagem com dados de 
identificação do produto e data de 
validade. 

Caixa 22 COMPACTOR  R$     36,50   R$    803,00  

4 

Caneta esferográfica cor preta, caixa 
com 50, Escrita média na cor preta, 
corpo em plástico transparente, 
sextavado, ponta de tungstênio, 
corpo com orifício para respiro, carga 
removível, não rosqueada, tampa 
ventilada e tampão superior de 
pressão protetor plástico entre a 
carga e o corpo de caneta, tamanho 
de aproximadamente 15 cm, com 
tampa, fabricação nacional, 
embalagem com dados de 
identificação do produto e data de 
validade. 

Caixa 22 COMPACTOR  R$     36,50   R$    803,00  

5 Lápis Preto Nº2 Caixa 22 LEONORA  R$    45,90   R$1.009,80  

11 

Corretivo líquido, caixa com 12 
unidades, branco, homogêneo, 
aplicável a pincel, com tampa 
rosqueável, diluível em água com 18 
ml. 

Caixa 44 IRIS  R$    23,80   R$1.047,20  

13 Estilete 18mm caixa com 12unidades Caixa 22 CIS  R$    27,00   R$  594,00  

15 
Fita adesiva fina transparente 
12mmx40m 

Und 220 EMBALANDO  R$      1,45   R$  319,00  

16 

Cartolinas sortidas em cores pesando 
180 G/M2, rigidez taber longitudinal-
30GF x CM, transversal 20 GFx CM, 
conforme norma TAP, 489, medindo 
(50x 66). 

Und 550 VMP  R$      0,75   R$    412,50  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

17 

Pincel atômico permanente AZUL, 
caixa com 12 unidades, MP-10. Tinta 
a base de álcool, com rápida fixação, 
ponta de feltro chanfrada, traço 5 
mm, mecanismo interno de 
segurança que impede a retração da 
ponta, pigmento e ponta especiais, 
uso em madeira, vidro, plástico, 
borracha, metal, etc. comp. 130 mm 
– Larg. 20 mm – Alt. 15 mm. 

Caixa 22 GRAMPLINE  R$    33,50   R$    737,00  

18 

Pincel atômico permanente PRETO, 
caixa com 12 unidades, MP-10. Tinta 
à base de álcool, com rápida fixação, 
ponta de feltro chanfrada, traço 5 
mm, mecanismo interno de 
segurança que impede a retração da 
ponta, pigmento e ponta especiais, 
uso em madeira, vidro, plástico, 
borracha, metal, etc. comp. 130 mm 
– Larg. 20 mm – Alt. 15 mm. 

Caixa 22 GRAMPLINE  R$    33,50   R$    737,00  

19 Régua 30 cm Und 66 WALEU  R$      0,95   R$    62,70  

20 Régua 50 cm Und 66 WALEU  R$      3,00   R$  198,00  

23 Grampo Galvanizado 26/6 Caixa 88 JOCAR  R$      4,70   R$  413,60  

25 

Pacote de Papel Cartão 50x70 240 
Gramas, pacote com 10 unidades, 
cores sortidas. 

Pct 44 VMP  R$    12,50   R$    550,00  

27 
Bastão de silicone de cola quente 
grossa, pacote com 38 unidades 1kg 

PCT 22 RENDICOLA  R$    23,00   R$    506,00  

29 
Apagador de Quadro branco em EVA 
cores sortidos 

Und 66 RADEX  R$      6,70   R$    442,20  

31 

Grampeador manual de tapeceiro 
para grampos de 4,6 e 8mm com 50 
grampos 

Und 22 JOCAR  R$    60,00   R$1.320,00  

56 Garrafa térmica 1, 8 L inox térmica Und 22 TERMOLAR  R$  129,50   R$ 2.849,00  

59 
Isqueiro Grande pacote com 12 
unidades 

Pct 22 BIC  R$    45,00   R$    990,00  

VALOR TOTAL DO GRUPO I 
 

R$13.794,00  

 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 Empresa: A. NETO DOS SANTOS - EPP, inscrita no CNPJ n° 03.075.858/0001-03, logrou 
vencedora nos itens: 06, 07, 08, 09, 14, 21, 22, 26, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 48, 51, 54 e 60, perfazendo o valor total de R$57.242,00 (Cinquenta e 
sete mil e duzentos e quarenta e dois reais), nos seguintes termos, conforme abaixo: 

A. NETO DOS SANTOS - EPP 

GRUPO I -MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Item Descrição Unidade Qtde Marca 
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

6 Clips n° 2/0 cx. c/100 und. Caixa 44 FRAMA  R$     2,90   R$    127,60  

7 Clips n° 3/0 cx. c/50 und. Caixa 44 FRAMA  R$     2,90   R$    127,60  

8 Clips n° 4/0 cx. c/25 und. Caixa 44 FRAMA  R$     2,90   R$    127,60  

9 Cola branca 1 litro Und 88 IRIS  R$   15,40   R$ 1.355,20  

14 
Fita adesiva larga transparente, 
48mmx100m 

Und 220 EMBALANDO  R$     5,70   R$ 1.254,00  

21 Tesoura média c/ ponta redonda Und 92 JOCAR OFFICE  R$     5,00   R$    460,00  

22 Grampeador 26/6 Und 44 JOCAR OFFICE  R$   19,00   R$    836,00  

26 Pistola de cola quente grande Und 22 JOCAR OFFICE  R$   25,00   R$    550,00  

32 
Grampo para grampeador manual 
8mm com Caixa com 1.000 peças 

Caixa 66 JOCAR OFFICE  R$   10,00   R$    660,00  

GRUPO II -MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 

33 Guardanapo de cozinha Und. 220 ROMA  R$     3,00   R$    660,00  

34 
Pano de chão (Pano multiuso, 
50x33cm) 

Und. 220 ROMA  R$     3,90   R$    858,00  

35 

Esponja multiuso de limpeza dupla 
face, Pacote com 4 unidades 
formato retangular, poliuretano e 
fibra sintética, verde e amarelo, 
medindo 110 mm x 75 mm x 20 mm. 

Pct 660 NAFT  R$   10,50   R$ 6.930,00  

36 
Detergente líquido 500ml caixa com 
24 unidades 

Caixa 88 GUARANI  R$   38,00   R$ 3.344,00  

37 
Cesto telado pequeno plástico sem 
tampa com capacidade para 20 L 

Und. 44 ARQPLAST  R$   16,00   R$    704,00  

38 

Desinfetante 1Litro caixa com 12 
unidades, aspecto físico, líquido, 
aplicação bactericida e germicida, 
características adicionais 
embalagem com tampa e bico 
econômico. 

Caixa 88 GUARANI  R$   45,00   R$ 3.960,00  

39 
Água Sanitária 1Litro Caixa com 12 
unidades 

Caixa 88 GLORADA  R$   25,00   R$ 2.200,00  

40 

Papel higiênico, rolo com 30 metros, 
(30x10), com folha branca picota e 
macia (fardo com 64 rolos). 

Fardo 88 LEBLON  R$   52,00   R$ 4.576,00  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

41 
Balde plástico resistente capacidade 
de 7,7 L, sem tampa. 

Und. 66 ARQPLAST  R$   12,00   R$    792,00  

42 
Sabão em barra Caixa com 20 
unidades 

Caixa  88 GUARANI  R$   60,00   R$ 5.280,00  

43 
Sabão em Pó 1kg Caixa com 20 
unidades 

Caixa  44 TIXAN  R$ 142,00   R$ 6.248,00  

44 
Vassoura de Nylon com cabo de 
alumínio 

Und. 66 RIDICON  R$   12,00   R$    792,00  

45 Rodo com cabo de alumio Und. 66 RIDICON  R$   13,00   R$    858,00  

46 Saco para Lixo 40 litros Pct 220 
COMERCIAL 

SANTOS 
 R$     2,50   R$    550,00  

47 Bacia de plástico resistente 30 litros Und 44 TERRAPLAST  R$   25,00   R$ 1.100,00  

48 
Toucas de cozinha Pacote com 100 
unidades, 50cm 

Pacote 22 DESCARPACK  R$   26,00   R$    572,00  

GRUPO III -MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 

51 Bola de vôlei de couro sintético Und. 44 NEWBALL  R$ 105,00   R$ 4.620,00  

GRUPO IV -MATERIAL DE COPA E COZINHA 

54 Faca de cozinha 30 cm Und 44 TRAMONTINA  R$   40,00   R$ 1.760,00  

60 
Caçarola de alumínio 5,6L 24 cm- 
com tampa. 

Und 22 ABC  R$ 270,00   R$ 5.940,00  

VALOR TOTAL DOS GRUPOS I, II, III e IV     R$57.242,00 

 
Para que produza seus efeitos legais determinando ainda. 
a) Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato; 
b) Que seja procedida à devida publicidade. 

 
Mojuí dos Campos-PA, 23 de outubro de 2019. 

 
 

 
ANTÔNIO JUVENAL ARRUDA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Educação 
Dec. Mun.002/2017 


